

GARA A PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN 6 LOTTI, PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER DESKTOP, WORKSTATION E MONITOR CON SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – ED. 4 - ID 2781

I chiarimenti sono visibili su: www.consip.it; www.acquistinretepa.it; www.mef.gov.it.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO II TRANCHE

1) Domanda

Si richiede cortesemente di fornire un link più dettagliato per quanto concerne la compilazione del form *on-line*, riportato al paragrafo 9.1 del disciplinare, circa le sovvenzioni estere distorsive. Il link fornito sul disciplinare, ovvero <https://ecas.ec.europa.eu>, non risulta corretto e/o valido. Non siamo riusciti ad avere supporto neanche dall'assistenza del portale in quanto, essendo il portale Europa molto ampio, servono maggiori informazioni e nessuno sembra essere a conoscenza di questo form.

Risposta

Si precisa che il link presente al par. 9.1 del Disciplinare risulta corretto e valido, consentendo il rinvio automatico, mediante ulteriore link intermedio di dettaglio, alla seguente pagina web:

https://ecas.ec.europa.eu/cas/oauth2/authorize?client_id=t1KKSzsbv0UZOQzJJfxAfN30XrIMJv6qIwRA90MNZjWLPC1tbXTUjJtLATkVR3aPCIsDb8nf6hGOnbDpehO6jm-jpJZscgsw0K7Fv5KOSFdnG&redirect_uri=https%3A%2F%2Fwebgate.ec.europa.eu%2Fdf%2Fclient&response_type=id_token&scope=openid%20email%20profile&state=6392ed1e72744ca7b690e2bd5f907116&nonce=3826255c9b7b4fbd84eda75e5dde7ecf&req_cnf=eyJrdHkiOiJFQyIsImNydiI6IiAtMjU2liwieCI6IlhaTmptQR0pEUXN0dEFEZXVQRXJ5eHdQQGhpbGNLSHA1d1ZzUmdLdWlkWm8iLCJ5IjoilUhia2s0MGtHRHBTNTBpNWNLWkZzUW9US05kVVIPVFNIZUxpOG42NXBpRSJ9

2) Domanda

1. Con riferimento al capitolato tecnico e più precisamente al paragrafo 6.3. Scheda grafica sostitutiva si fa presente che la scheda grafica identificata dai valori minimi richiesti non sarà più disponibile a partire da dicembre 2024. Si fa inoltre presente che la nuova scheda grafica presentata che sostituisce quella non più disponibile e che permette di rimanere all'interno della base d'asta avrà una banda di memoria di 224GB/s. Si chiede di conseguenza la possibilità di fornire una scheda grafica che abbia una banda di memoria di almeno 224GB/s, mantenendo inalterate tutte le altre caratteristiche richieste.

2. Con riferimento al capitolato e più precisamente al paragrafo 4.5. Lotto 4 Workstation Grafica - Quantità di memoria RAM supportata (GB): si chiede di confermare che il valore di 256 GB di RAM ECC debba essere supportata dalla combinazione tra CPU e Motherboard e non solo dalla CPU.

Risposta

1. Non si conferma. La banda di memoria indicata al paragrafo 6.3 del Capitolato Tecnico è da considerarsi un requisito minimo.
2. Si ribadisce quanto previsto nel paragrafo 4.5 del Capitolato Tecnico; sia la scheda madre che il processore devono essere in grado di supportare memoria di tipo ECC, secondo la quantità di memoria RAM supportata (valore minimo richiesto 256GB).

3) Domanda

Facendo riferimento all'Allegato 3 - "Foglio Calcolo Garanzia", abbiamo notato che nella tabella per i Requisiti per riduzioni garanzia, esiste un punto B. Fideiussione, emessa e firmata digitalmente..., che permette di avere un'ulteriore riduzione del 10%. A seguito di quanto sopra, visto che non risulta questa riduzione nel disciplinare, si richiede se trattasi di un refuso ovvero se si può considerare anche questa ulteriore riduzione.

Risposta

Non si conferma la possibilità di applicare l'ulteriore riduzione richiamata nel quesito, presente per mero errore materiale all'interno del foglio di calcolo, ma non prevista dal disciplinare di gara. Si chiarisce al proposito, come specificato nelle stesse istruzioni al foglio di calcolo di cui all'Allegato 3 che *"In caso di eventuale difformità, dovuta a errori materiali nella predisposizione o nell'utilizzo del foglio di calcolo, prevale quanto previsto nella documentazione di gara"*. Trovano, infatti, applicazione unicamente le riduzioni di importo delle garanzie prodotte, ai sensi dell'art. 106 co. 8 del D.lgs. 36/2023, espressamente previste al par. 10 e richiamate al par. 24.2 del Disciplinare di gara.

4) Domanda

Facendo riferimento a quanto indicato ai **paragrafi 5.2**. Prestazioni del sistema, dove si richiede che **"per i lotti 1, 2, 3 e 5 dovranno essere presentate entrambe le misurazioni relative alle prestazioni dell'apparecchiatura offerta; per essere ammessi alla gara il prodotto offerto dovrà raggiungere, con almeno una delle due misurazioni effettuate e presentate"**, si rende noto che a seguito dei test effettuati dal nostro fornitore/produttore per la validazione dei prodotti, sono stati riscontrati dei problemi oggettivi con il software BAPCo Sysmark 30 che ne impedisce l'esecuzione e ne causa un arresto, impedendo così di completare la misurazione delle prestazioni.

Il nostro fornitore/produttore ha contattato la società BAPCo che ha confermato trattarsi di un errore riconducibile alla piattaforma AMD dotata di GPU integrata.

L'esito delle prove è stato condiviso anche con AMD che sta riscontrato gli stessi problemi e a sua volta non ha indicato tempi certi per la risoluzione del problema.

In virtù di quanto sopra riportato risulta impossibile fornire il report per SYSMark 30 per piattaforme AMD con GPU integrata con una soluzione ufficiale fornita da BAPCo e da AMD.

Si richiede quindi proroga di almeno 30 gg della data di sottomissione dell'offerta ovvero fino a comunicazione ufficiale o al rilascio di un aggiornamento dei driver o del software di benchmark per la risoluzione della problematica da parte di AMD e BAPCo.

In alternativa si richiede di accettare come valido anche il rapporto di un solo dei benchmark indicati tra Sysmark 30 e PC Mark 10.

Risposta

Per entrambi i quesiti non si conferma.

Ing. Patrizia Bramini

Responsabile Divisione Sourcing
Digitalizzazione